[image: image17.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

28.11.2014 г.                                    №  945
	Об утверждении Положения о проведении конкурсов «Электронный журнал» в 2014-2015 учебном году

С целью повышения качества услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости в учреждениях начального и среднего и дополнительного профессионального образования» и активизации работы педагогов в системе ГИС «Образование»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении конкурсов «Электронный журнал»
2. Утвердить состав конкурсной комиссии муниципального этапа:

· Патракеева Т.А., начальник Управления образования,  председатель конкурсной комиссии,

· члены конкурсной комиссии: Зубкова И.Н., заместитель начальника Управления образования, Мистюкова И.Ю., методист

Начальник Управления образования                                               Т.А.Патракеева

Приложение    к приказу Управления образования

Грязовецкого муниципального района «О проведении муниципального конкурса «Электронный журнал» от 28.11.2014 года № 945
Положение

 о  конкурсах  «Электронный журнал»

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение о конкурсе определяет порядок организации и проведения Конкурса (далее – конкурс), его организационное обеспечение, победителей.

2. Участники конкурса

Участниками конкурса  являются  на школьном уровне педагогические работники, на муниципальном уровне - общеобразовательные учреждения.

3. Организация  конкурса
3.1.Конкурс  проводится  на двух уровнях - школьном и муниципальном. Школьный уровень организует каждое общеобразовательное учреждение, муниципальный уровень – Управление образования и БУ «Центр обеспечения деятельности образовательных учреждений»
3.2. Конкурс проводится с целью повышения качества услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости в учреждениях начального и среднего и дополнительного профессионального образования» и активизации работы педагогов в системе ГИС «Образование»
3.3.На школьном этапе руководители образовательных учреждений организуют  работу по  определению лучших педагогических работников внутри общеобразовательного учреждения по итогам 2, 3 и 4 четверти 2014-2015 уч. года по критерию «Наполняемость оценок», который рассчитывается по формуле согласно приложению 1

3.4. На муниципальном этапе Управление образования организует  работу по  определению лучшего общеобразовательного учреждения по итогам 2, 3 и 4 четверти 2014-2015 учебного года по критерию «Наполняемость оценок», который рассчитывается по формуле согласно приложению 2.
4.Подведение итогов конкурса

4.1.Подведение итогов  конкурса  осуществляется по итогам деятельности за 2,3,4 четверти 2014-2015 учебного года

4.2. Для подведения итогов школьного этапа конкурса в образовательном учреждении создается комиссия, решением которой определяются 3 победителя.

4.3. Для подведения итогов муниципального этапа конкурса в Управлении образования создается комиссия. По ее решению определяется 3 победителя по результатам деятельности за каждую четверть 2014-2015 учебного года.

4.4. На основании протоколов заседания комиссии образовательного учреждения издается приказ о присуждении премий победителям.

4.5. На основании протоколов заседания комиссии Управления образования издается приказ о назначении победителям грантов.

4.6. Победителям школьного  этапа конкурса  присуждаются денежные премии: за 1 место – 3 тыс.рублей, за 2 место – 2 тыс. руб., за 3 место – 1 тыс.руб. Денежные премии педагогам, победившим в конкурсе, выплачиваются за счет средств общеобразовательных учреждений.
4.7. Победителям муниципального  этапа конкурса  присуждаются гранты: за 1 место – 10 тыс.рублей, за 2 место – 7 тыс. руб., за 3 место – 5 тыс.руб.. Гранты перечисляются на счета общеобразовательных учреждений, победивших в конкурсе, за счет средств муниципальной программы «Развитие образования и реализация молодежной политики в Грязовецком района на 2015-2017 годы» и расходуются на развитие общеобразовательного учреждения.
Приложение 1

Расчет критерия «Наполняемость оценок» в школьном этапе конкурса
«Электронный журнал»

Расчет критерия «Наполняемость оценок» осуществляется по следующей формуле:
[image: image2.png]=n/(k*ug,*z,)

 , где

P-наполняемость оценок
 n – количество выставленных оценок в ГИС «Образование»

k – количество рабочих дней в данный период (в месяц, квартал)

[image: image4.png]

 – средняя численность уроков в день для конкретного учителя ( [image: image6.png]

 = недельная нагрузка / количество рабочих дней в неделю на данного учителя)

[image: image8.png]

  - средняя численность учеников на одном уроке (  [image: image10.png]

  = количество всех обучаемых у данного учителя учеников / количество классов-комплектов, обучающихся  у  данного учителя
Форма для определения педагогов-победителей

	ФИО учителя
	Количество выставленных оценок в ГИС «Образование», n

	Количество рабочих дней в данный период (в месяц, квартал), k

	Недельная нагрузка учителя
	Количество рабочих дней в неделю
	Средняя численность уроков в день для конкретного учителя ( [image: image12.png]

 = недельная нагрузка / количество рабочих дней в неделю),[image: image14.png]

	Количество всех учеников у данного учителя
	Количество классов-комплектов, обучающихся  у данного учителя
	Средняя численность учеников на одном уроке (z(ср)  = количество всех обучаемых у данного учителя учеников / количество классов-комплектов, обучающихся  у  данного учителя,[image: image16.png]

	Наполняемость оценок, P

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	И.А.О.
	735
	22
	24
	5
	4,8
	110
	5
	22
	0,316

	ячейка с формулой

	ячейка с формулой
	ячейка с формулой

Примечание: Формула рассчитывает степень использования учителем возможности оценить своих учеников. Для этого количество рабочих дней в месяц умножается на среднее число уроков в день для учителя и среднее количество учеников на одном уроке, получается количество возможностей. Далее делим число выставленных оценок (использованных возможностей) на число всех возможностей, получаем значение критерия наполняемости оценок. Например, 0,316 – 316 оценок выставлено на 1000 возможностей. (Считаем, что каждый ученик получает на каждом уроке по одной оценке).
Приложение 2
Расчет критерия «Наполняемость оценок» в муниципальном  этапе конкурса
«Электронный журнал»

Расчет критерия «Наполняемость оценок» осуществляется по следующей формуле:

P= N / (k× g× u), где

P – наполняемость оценок по школе
N – количество выставленных оценок в ГИС «Образование»
k – количество рабочих дней в данный период ( в месяц, в квартал)
g – среднее число уроков в школе в день (g =количество уроков в неделю / 5/ количество классов-комплектов), (без внеурочной деятельности, факультативов и элективов)
u – контингент обучающихся
Форма для определения учреждений-победителей
	ОУ
	Количество выставленных оценок в ГИС «Образование», N

	Количество рабочих дней в данный период ( в месяц, в квартал), k

	Количество уроков в неделю (класс×на недельную нагрузку)
	Количество классов-комплектов
	Среднее число уроков в школе в день (g =количество уроков в неделю / 5/ количество классов-комплектов), g

	Контингент обучающихся, u

	Наполняемость оценок по школе, P

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Школа
	12536
	22
	907
	34
	5,3
	879
	0,122

	ячейка с формулой

	ячейка с формулой